
TIETEEN JA HALLINNON ARKIPÄIVÄÄ 

va Microsysters perustettiin viisi 
vuotta sitten. Sen alkuperäisenä 
tarkoituksena oli kehittää tapoja, 
Joilla naiset voisivat hyödyntää tie
totekniikkaa. Ensimmäisiä hank
keita oli suunnitella feministlsel
le kirjastolle ja naistutkimuskes
kukselle tiedonhallinta- Ja arkis
tointijärjestelmät. 

Microsysters rahoittaa toimin
tansa pääasiallisesti Julkisin avus
tuksin ja sen palvelut ovat useim
missa tapauksissa joko ilmaisia tai 
maksavat hyvin vähän. Suuri kiin
nostus ja Ilmeinen tarve on laajen
tanut Microsystersin toimintaa. 
Kyselyjä tulee ympäri maailmaa. 

- Tietokoneiden parissa työs-

kentelevien naisten suurimpina 
ongelmina ovat organisaation ra
kenne Ja byrokratia, joiden miehi
syys estää heitä oppimasta tieto
koneista niin paljon kuin he itse 
haluaisivat, Jennings väittää. 

Jenningsin mukaan miehiset 
asenteet ja opetuskäytännöt ovat 
myös syynä siihen, ettei naisia 
saada enempää mukaan atk-alan 
koulutukseen. Naisten into opis
kella atk:ta lopahtaa usein opetta
jien ja opiskelijatovereiden, Jotka 
valtaosaltaan ovat miehiä, vähek
syviin asenteisiin. 

Alan tarjoamista hyvistä työ
mahdollisuuksista huolimatta 
1980-luvulla yliopistoihin tietoko-
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neaineita opiskelemaan pyrkivien 
naisten määrä on Englannissa jo
pa laskenut. 

- Suuntana muualla Euroopas
sa on kuitenkin naisten osuuden 
kasvu atk-alan tutkimuksessa. 
Odotan mielenkiinnolla tuleeko 
tietokonejärjestelmistä ja ohjel
mista naissuunnittelijoiden myötä 
inhimillisempiä ja käyttäjäystäväl
lisempiä, Jennings päättää. 

Kontaktiosoite: 
Microsysters 
17 Wes/ey House 
Great Queen Street 
London WC2 

Susanna Särkkä 

Stadi ja muu maa: Kulttuuritausta virkamiesten rekrytoinnissa 

Mitä ihmisen, virkamiehen, alu
eellinen tausta vaikuttaa hänen 
käyttäytymiseensä? Kumpia val
tion hallinnon pitäisi tällä hetkel
lä rekrytoida, stadilaisia vaiko mui
ta? Tässä ovat kysymykset, joihin 
haen vastausta. 

Alueellinen Jaottelu 

Maamme on jaettu monella se
kavalla tavalla. Kun pyrimme tutki
muksessamme ehdottomaan sel
keyteen, jaottelemme maamme 
vain kahteen osaan, stadiin ja 
muuhun maahan. Stadilla tarkoi
tamme pääkaupunklamme Helsin
kiä. Tosin monet haastattelemam
me vanhemman polven stadilaiset 
arvostelivat tätäkin jaotteluamme: 
heidän mielestään ei ole perustei
ta sisällyttää kaikenlaisia jako-, 
kurki-, silta- ja länsimäkiä stadiin. 
Käytännön syistä, stadi olisi jäänyt 
muutoin varsin suppeaksi käsit
teeksi, olemme joutuneet kuiten
kin tekemään tämän jaottelun. 

Mutta entäpä muu maa -käsite? 
Onko todellakin oikein niputtaa ko
ko muu maa yhdeksi kokonaisuu
deksi? Onhan täällä sentään kai
kenlaisia tampereita, !urkuja, jy
väskyliä, kuopioita, vaasoja, oulu
ja ja rovaniemiä. Perustelen rajaus
ta: kun haastattelin maailmaa kier
täneitä, erityisesti nk. Nykissä 
käyneitä maanmiehiämme, kuulin 
usein kommentin: »Kyllä tämä 
Suomi on sentään pieni perifeeri
nen maa. Eikä Helsinkiäkään voi 
kyllä minään kaupunkina, ei nyt ai
nakaan minään suurkaupunkina, 

citynä pitää.» Matti Klingekin on 
epäsuorasti tukenut tätä käsitystä. 
Hänen mukaansahan meille suo
malaisille ovat tyypillisiä vajaa si
vistys ja huonot tavat. Kommentti 
viittaisi kaupunkilaisuudesta poik
keavaan metsäläistaustaamme. 
Teen kompromissin: valitsen 
maamme suurimman kaupungin, 
Helsingin, stadin, edustamaan 
kaupunkikulttuuria. Ja muu maa 
saakin sitten yksinkertaisesti 
edustaa »muu maa» -kulttuuria. 

Mekaaninen Ja orgaaninen 
solidaarisuus 

Emile Durkheim laati kuuluisan 
teorian mekaanisesta ja orgaani
sesta solidaarisuudesta. Tulkitsen 
joustavasti teoriaa. Teoria koskee 
erilaisia yhteisöjä. Durkheimin mu
kaan primitiivisille yhteisöille (vrt. 
Klinge) on ominaista mekaaninen 
solidaarisuus. Näissä yhteisöissä 
työnjako on vähäinen. Yhteisön jä
seniltä edellytetään samankaltais
ta käyttäytymistä. Normit ovat an
karat ja yksityiskohtaiset. Ja sosi
aalinen valvonta on tehokasta. Rö
töstelyä tapaa, ja jos tapaakin, rö
töstelyn seuraukset ovat ankaria. 
Tämän tyyppisiä yhteisöjä pitäisi 
löytyä muu maa -kulttuurista. 

Orgaanisesti solidaarisille yhtei
söille ovat tyypillisiä suuri työnja
ko, erilaiset ihmisryhmät, poikkea
vuuden hyväksyminen sekä moni
puolinen vaihtotoiminta. Sopimus
oikeus on keskeinen oikeuslähde. 
Jos mainittuja kahta yhteisö- ja 
kulttuurityyppiä tarkastelee hallin• 

nollisesta näkökulmasta, niin me
kaanisesti solidaarinen yhteisö 
vastaisi lähinnä vanhakantaista by
rokratiaa, kun taas orgaanisesti so
lidaarinen yhteisö vastaisi puoles
taan tehokkaasti ja joustavasti toi
mivaa, palvelukykyistä ja -haluista 
liikelaitosta. 

Kulttuuritaustan vaikutus 

Yhdistäkäämme ensinnäkin 
muu maa -kulttuuri mekaaniseen 
solidaarisuuteen ja stadikulttuuri 
ja kaupunkikulttuuri orgaaniseen 
solidaarisuuteen. Muu maa -kult
tuurissa, mekaanisesti solidaari
sessa yhteisössä, ihmiset ovat tot
tuneet tiukkaan, yksityiskohtai
seen valvontaan sekä valvonnan 
subjektina että sen objektina. Täs
tä seuraa, että he ovat muodollisia, 
tinkimättömiä, peräänantamatto
mia, tiukkoja, tarkkoja ja sulkeutu
neita. Kun vuorovaikutusta on vä
hän, ihmiset ovat oppineet tehok
kaasti suojaamaan tietonsa. Oli
vatpa yhteisön ongelmat juridisia 
tai toiminnallisia, ihmiset kannat
tavat aina yksimielisesti »yhtä oi
keaa» ratkaisua. Poikkeavaan käyt
täytymiseen suhtaudutaan anka
ran tuomitsevasti. Ja kaikki maini
tut ominaisuudet ovat kulttuurin 
tuotetta, jotta yhteisö voisi toimia 
ja säilyä yhteisönä, se vaatii jäse
niltään mainittuja ominaisuuksia. 
Kulttuurin rakenteet ovat mahdol
listaneet ihmiset käyttäytymään 
juuri määrätyllä tavalla. 

Millaisia ihmiset ovat stadi kult
tuurissa? Suuri työnjako, erilaiset 
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ihmisryhmät ja monipuoliset vaih• 
tosuhteet edellyttävät tässä kult
tuurissa toimivilta kokonaan toi
senlaisia ominaisuuksia, jousta• 
vuutta, suvaitsevaisuutta, avoi• 
muulta, avarakatseisuutta, moni
puolisuutta, keskustelevuutta, ym
märtäväisyyttä, palveluhaluisuutta 
ja palvelukykyisyyttä. Nämä ihmi• 
set eivät ole kiinnostuneita pienen 
pienten yksityiskohtien ohjailusta 
ja valvonnasta, vaan laajoista Iin• 
joista, toiminnan tuloksellisuudes
ta ja tarkoituksenmukaisuudesta. 
Nämä ihmiset eivät voi uskoa 11yh• 
teen oikeaan ratkaisuun", sillä vuo• 
rovaikutus on opettanut näkemään 
erilaisia vaihtoehtoja. 

Akkulturaatio 

Muu maa -kulttuurin ja stadikult· 
tuurin rajat eivät ole täysin jäykkiä. 
Rajojen liukumista, akkulturaatio• 
ta, on tapahtunut ja tapahtuu jat• 
kuvasti. Stadiinhan on esimerkik• 
si jo muuttanutkin varsin runsaasti 
muu maa -kulttuurin edustajia. Tä· 

tå kautta stadiin on siirtynyt tästä 
kulttuurista myös monia merkke• 
jå (monosukat, sukset, karvahatut, 
henkselit, bussinkuljettajat, vahti• 
mestarit jne.). Vastaavasti myös 
hyvin monia stadi kulttuurin merk• 
kejå on siirtynyt muu maa -kult· 
tuuriin (kosmetiikka, teryleeni• ja 
farmarihousut, aurinkoöljy, kaupat, 
rannekellot, kravatit jne.). Kahdes
sa eri kulttuurissa henkilötyypit ei
vät siten välttämättä ole »puhtai• 
ta». Haastattelin eräitä stadilaisia, 
jotka olisivat sopineet muu maa 
-kulttuurin edustajiksi. Päinvastai
sia esimerkkejäkin tapasin, tosin
vähäisemmässä määrin. Siis muut•
kin kuin alueelliset tekijät vaikut
tavat, ainakin jossain määrin, myös
ihmisen ominaisuuksien muotou•
tumiseen.

Kumpia rekrytoida? 

Kumman kulttuurin, stadikult· 
tuurin tai muu maa -kulttuurin, 
edustajia julkisen hallinnon pitäi· 
si rekrytoida? Vastausta ei voi he-
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tl antaa. Ensiksi pitäisi selvittää 
hallintotoiminnan ja sen kehittämi• 
sen tavoitteet. Kun tarkastelee val
tion hallinnon kehittämisestä vii• 
me vuosina käytyä keskustelua, on 
pakko tämän perusteella suositella 
rekrytoitavaksi stadilaisia. Orgaa• 
nisesti solidaarisen kaupunkikult· 
tuurin arvot ovat nimittäin nous
seet korostuneeseen asemaan, 
vaikka keskustelijat ovat usein ol• 
leetkin »muumaalaisia». 

Esimerkkinä olkoon valtion vuo• 
den 1988 tulo• ja menoarvion liit• 
teen katsaus hallinnon kehittämi• 
seen: »Tarvitaan koko hallintokult· 
tuurin muutosta: sekä kehittämis
tavoitteet että uudistamisen toi
meenpano on määriteltävä kansa
laisista ja palvelutehtävien hoita
misen lähtökohdista Uuden hallin• 
tokulttuurin tulee olla kansalais
lähteistä, tuloshakuista ja 
aloitteellista.» Ohjelmassa koros• 
tetaan palvelukyvyn monipuolista 
kehittämistä. Palvelun ongelmina 
on koettu esimerkiksi epätasapuo• 
lisuus palveluissa sekä virkailijoi
den asenteet ja alhainen palvelu· 
halu. Aikaisemmin esittämäni pe
rusteella stadilaisia ei juuri voi 
moittia mainitunlaisista virheistä. 
Ilmeisesti nuo virheiden syyt ja 
myös uuden hallintokulttuurin vas
tustajat, on löydettävissä lähinnä 
muu maa -kulttuurin edustajista. 
Haastattelemani muumaalaiset 
kiistivät päätelmäni. He pitivät juu• 
ri stadilaisia vanhakantaisen virka• 
miestyypin täydellisinä edustajina, 
ylpeinä ja korskeina Helsingin her
roina. 

Stadilaiset puolestaan kiistivät 
muumaalaisten käsityksen oikeel• 
lisuuden. He väittivät, että muu
maalaiset eivät osaa erottaa stadi
laista »tatilaisesta», stadiin muut• 
taneesta entisestä muumaalaises
ta. Stadilaisten mukaan juuri näi· 
den joukossa esiintyy muumaa• 
laisten mainitsemia ominaisuuk• 
sia. Asiaa sietäisi tutkia tarkem• 
min. Hallintokulttuurin uudistami• 
nen saattaa muutoin pysähtyä 
vääräntyyppisten henkilöiden rek
rytointiin. Tutkielmani viittaa kyl• 
lä siihen, että stadilaisia pitäisi 
pyrkiä entistä enemmän rekrytoi
maan valtionhailintoon. Eräs va• 
raus on tehtävä: ainakin siirtymä
vaiheessa, erilaisiin valvonta-, vah
ti•, tarkkailu• ja tarkastustehtäviin, 
olisi ilmeisesti aihetta vielä edel• 
leenkin palkata jossain määrin 
myös muu maa -kulttuurin edusta• 
jia. 

»Kukko tunkiolla»


